
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от N° W

г. Талица

О мерах по организации и  обеспечению отдыха и  оздоровления детей 
в  Талицком городском округе в  2024-2026годах

В соответствии Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года № 
38-03 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской 
области от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», решением Думы 
Талицкого городского округа от 21.12.2023 № 120 «О бюджете Талицкого 
городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
подпрограммой 3 «Развитие системы дополнительного образования, отдыха 
и оздоровления детей в Талицком городском округе» муниципальной 
программы «Развитие системы образования в Талицком городском округе до 
2025 года», утвержденной постановлением Администрации Талицкого 
городского округа от 30.12.2013 № 424, подпрограммой 3 «Развитие системы 
дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Талицком 
городском округе» муниципальной программы «Развитие системы 
образования в Талицком городском округе на 2026-2030 годы», 
утвержденной постановлением Администрации Талицкого городского округа 
от 15.12.2023 № 1280, руководствуясь Уставом Талицкого городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную межведомственную оздоровительную 
комиссию.

2. Утвердить:
1) Положение о муниципальной межведомственной оздоровительной 

комиссии (приложение № 1);
2) состав муниципальной межведомственной оздоровительной 

комиссии (приложение № 2).
3. Муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии 

Талицкого городского округа (С.Н. Берсенева) обеспечить:



1) координацию деятельности Администрации Талицкого городского 
округа, государственных и муниципальных учреждений и организаций, 
работодателей, профессиональных союзов, родителей по вопросам 
подготовки и проведения детской оздоровительной кампании в 2024-2026 
годах;

2) осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха и 
оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья, с учетом целевых показателей охвата отдыхом и 
оздоровлением детей, установленных областными документами;

3) оперативность решения вопросов по организации полноценного 
питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической 
обстановки, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления 
детей и подростков;

4) вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе детей-инвалидов, в программы организованного 
отдыха и оздоровления;

5) особое внимание профилактике безнадзорности и беспризорности, 
осуществляя целенаправленную работу с подростками, состоящими на учете 
в комиссии по делам несовершеннолетних, во время проведения 
мероприятий по отдыху и оздоровлению детей;

6) своевременное проведение информационной кампании по вопросам 
отдыха и оздоровления детей с привлечением средств массовой информации;

7) приемку оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на 
базе образовательных организаций Талицкого городского округа;

8) контроль за соблюдением всех норм трудового законодательства и 
правил техники безопасности при трудоустройстве несовершеннолетних 
граждан в период летних каникул.

4. Рекомендовать Управлению образования Администрации Талицкого 
городского округа (А.А. Яровикова) во взаимодействии с муниципальной 
межведомственной оздоровительной комиссией, иными субъектами летней 
оздоровительной кампании в Талицком городском округе обеспечить:

1) реализацию подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного 
образования, отдыха и оздоровления детей в Талицком городском округе» 
муниципальной программы «Развитие системы образования в Талицком 
городском округе до 2025 года»;

2) целевое, эффективное и рациональное использование финансовых 
средств, выделенных из областного и местного бюджетов на организацию 
отдыха детей в каникулярное время;

3) отдых и оздоровление за счет различных источников 
финансирования не менее 80 процентов детей школьного возраста, 
подлежащих оздоровлению;

4) отдых и оздоровление детей в условиях санаторно-курортных 
учреждений, загородных оздоровительных лагерей за счет различных 
источников финансирования в 2024 году— не менее 17,5 процентов, в



2025 году— не менее 18,0 процентов, в 2026 году— не менее 18,5 
процентов от общей численности детей школьного возраста;

5) участие Талицкого городского округа в реализации проекта «Поезд 
здоровья», в рамках которого дети централизованно направляются на отдых 
и оздоровление на побережье Черного моря;

6) мониторинг организованного отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территории Талицкого городского округа, включая 
вопросы определения потребности в организованных формах отдыха детей и 
подростков, удовлетворенности населения проведением мероприятий по 
отдыху и оздоровлению детей, и деятельностью организаций отдыха и 
оздоровления, и направление в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области отчетов об использовании средств 
областного бюджета;

7) издание регламентирующих документов для организации отдыха и 
оздоровления детей в детских лагерях с дневным пребыванием детей на базе 
образовательных организаций Талицкого городского округа;

8) проведение семинаров и других форм повышения квалификации 
начальников, медицинских работников, заведующих столовых 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
образовательных организаций Талицкого городского округа по вопросам 
проведения оздоровительной кампании в 2024-2026 годах;

9) подготовку ежегодного доклада об организации и обеспечении 
отдыха и оздоровления детей в Талицком городском округе до 1 декабря 
текущего года;

10) представление в Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области ежегодно, не позднее 1 марта, сведений о 
муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Талицкого городского округа, для 
составления и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления;

11) заключение соглашения с подведомственной уполномоченной 
образовательной организацией (уполномоченными образовательными 
организациями) об организации отдыха и оздоровления детей на побережье 
Черного моря, и, при необходимости, в отношении иных организованных 
форм отдыха и оздоровления;

5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, занятых 
организацией отдыха и оздоровления детей в Талицком городском округе, 
обеспечить исполнение Федерального закона от 17 сентября 1998 года № 
157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», СанПиН 
3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 
инфекционных болезней», Приказов Минздрава РФ от 06.12.2021 № 1122н 
«Об утверждении национального календаря профилактических прививок, 
календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям и 
порядка проведения профилактических прививок», Приказ Минздрава 
России от 28.01.2021 N° 29н (ред. от 01.02.2022) «Об утверждении Порядка 
проведения обязательных и периодических медицинских осмотров



работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового 
кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры», СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания».

Для дополнительного обогащения рациона питания детей 
микронутриентами обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления 
специализированной пищевой продукцией промышленного выпуска, 
обогащенной витаминами и микронутриентами, а также 
витаминизированными напитками промышленного выпуска.

6. Рекомендовать ОМВД России «Талицкий» (А.В. Кулаковский):
1) принять меры по обеспечению безопасности детей в период 

проведения детской оздоровительной кампании в 2024-2026 годах, обратив 
особое внимание на организацию охраны объектов образовательных 
организаций;

2) обеспечить сопровождение и безопасность при проезде 
организованных групп детей по маршруту до организации отдыха и 
оздоровления детей и обратно;

3) осуществлять профилактические меры по предупреждению 
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного 
травматизма;

4) обеспечить контроль за несовершеннолетними, состоящими на учете 
в подразделениях по делам несовершеннолетних, содействовать организации 
их отдыха и трудоустройства.

7. Рекомендовать Талицкому отделу Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области (Н.М. Яковлева):

1) обеспечить контроль за подготовкой к летнему сезону 
образовательных организаций, обратить особое внимание на качество 
питьевой воды, соответствие санитарно-эпидемиологическим требованиям 
материально-технической базы пищеблоков и медицинских блоков, 
целостность ограждений по периметру территории;

2) обеспечить действенный контроль за проведением летней 
оздоровительной кампании, организацией полноценного сбалансированного 
питания, физического воспитания и закаливания детей, за созданием 
необходимых условий для отдыха и оздоровления детей.

8. Рекомендовать главному врачу Талицкого филиала ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии по Свердловской области» (В.А.Садчиков) 
осуществлять на основе договоров с образовательными организациями 
Талицкого городского округа:



1) проведение акарицидной обработки, энтомологического контроля 
территорий образовательных организаций и прилегающих к ним зон;

2) проведение бактериологического, паразитологического и 
вирусологического обследования персонала, занятого в организованных 
формах отдыха и оздоровления детей;

3) проведение лабораторных исследований качества питьевой воды, а 
также пищи на микробиологические показатели.

9. Рекомендовать ГКУ «Талицкий центр занятости» (О.В.Угрюмова) во 
взаимодействии с работодателями:

1) оказать содействие в организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

2) вовлекать детей в возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в мероприятия по организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.

10. Отделу физической культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации Талицкого городского округа, Управлению образования 
Администрации Талицкого городского округа, ̂ Управлению городского 
хозяйства г.Талицы Администрации Талицкого городского округа, 
территориальным органам Администрации Талицкого городского округа 
организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время, создать летние молодежные биржи 
труда, трудовые отряды несовершеннолетних (экологический лагерь), 
«отряды мэра» по обустройству спортивных площадок, благоустройству 
населенных пунктов, ремонту школ.

11. Финансовому управлению администрации Талицкого городского 
округа (И.В. Шиляева) подготовить выписку из решения Думы Талицкого 
городского округа о местном бюджете, предусматривающего бюджетные 
ассигнования на финансирование мероприятий по организации отдыха детей, 
в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, для 
заключения соглашения с Министерством образования и молодежной 
политики Свердловской области о выделении субсидий из областного 
бюджета.

12. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ» 
В.И.Редькину обеспечить:

1) медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и 
оздоровления детей;

2) оздоровление детей с хронической патологией на базе районных, 
областных лечебных учреждений и санаторно-курортных организаций;

3) контроль качества оказания медицинской помощи детям до 18 лет в 
организациях отдыха и оздоровления детей.

13. Отделу культуры Администрации Талицкого городского округа 
(К.Н.Горнушкин) организовать:

1) информационно -  методическое сопровождение деятельности 
муниципальных учреждений культуры по организации досуговой занятости 
детей в каникулярный период;



2) проведение культурных мероприятий на базе лагерей с дневным 
пребыванием детей;

3) выездные выставки (экспозиции) музеев и библиотек, работу 
передвижных библиотек на базе организаций отдыха детей и их 
оздоровления.

14. Отделу мониторинга потребительского рынка Администрации 
Талицкого городского округа (Л.И.Козловская):

1) оказать методическую и консультационную помощь 
образовательным организациям в организации питания детей и подростков, 
обеспечении квалифицированными кадрами, нормативно -  технической и 
технологической документацией, новыми технологиями по приготовлению 
блюд детского питания и использованию современного оборудования;

2) обеспечить проведение районных семинаров для руководителей и 
специалистов по вопросам организации питания детей и подростков в 
организациях отдыха детей и их оздоровления.

15. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

16. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Талицкого городского округа от 15.02.2021 № 100 «О мерах по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Талицком городском округе в 
2021-2023 годах».

17. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и 
разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского 
округа в сети «Интернет».

18. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Талицкого городского округа 
С.Н. Берсеневу.

Глава 
Талицкого



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Талицкого городского округа 
от &

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии

1. Муниципальная межведомственная оздоровительная комиссия 
(далее -  комиссия) является коллегиальным, координационным органом, 
образованным Администрацией Талицкого городского округа в целях 
обеспечения согласованных действий всех заинтересованных ведомств, 
органов местного самоуправления, отраслевых комитетов профсоюзов, 
предприятий и организаций по обеспечению оздоровления, отдыха и 
занятости детей на территории Талицкого городского округа.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством 
Российской Федерации и Свердловской области, муниципальными 
правовыми актами в сфере организации оздоровления, отдыха и занятости 
детей, подростков и молодежи, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 
территориальными исполнительными органами государственной власти 
Свердловской области, органами местного самоуправления, субъектами 
оздоровительной кампании Талицкого городского округа и иными 
предприятиями, учреждениями, организациями, а также общественными 
объединениями, расположенными на территории Талицкого городского 
округа.

3. Основными задачами комиссии являются:
1) координация деятельности Администрации Талцицкого городского 

округа, организаций, в том числе общественных, учреждений, предприятий 
различных организационно-правовых форм по организации оздоровления, 
отдыха и занятости детей;

2) выработка предложений по созданию системы муниципальной 
поддержки и определению мер по организационному, научно- 
методическому, информационному, материально-техническому обеспечению 
организации оздоровления, отдыха и занятости детей;

3) оперативность решения вопросов по организации полноценного 
питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической 
обстановки, пожарной безопасности при организации оздоровления, отдыха 
и занятости детей;

4) анализ деятельности всех субъектов оздоровительной кампании 
Талицкого городского округа по организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей, заслушивание их отчетов на заседаниях комиссии, принятие 
в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, контроль по их 
исполнению;



5) обеспечение эффективной и качественной работы лагерей дневного 
пребывания детей на территории Талицкого городского округа;

6) контроль за выполнением мероприятий по отдыху и оздоровлению
детей.

4. В целях реализации возложенных задач комиссия осуществляет 
следующие функции:

1) вырабатывает концептуальные основы и подходы по организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей, определяет приоритетные 
направления, формы организации оздоровления, отдыха и занятости детей;

2) планирует детскую оздоровительную кампанию, анализирует 
состояние и тенденции оздоровительной работы в Талицком городском 
округе;

3) направляет предложения и рекомендации образовательным 
организациям, расположенным на территории Талицкого городского округа, 
по вопросам организации оздоровления, отдыха и занятости детей;

4) рассматривает и дает рекомендации по проектам документов, 
регламентирующих вопросы организации оздоровления, отдыха и занятости 
детей;

5) организует взаимодействие со средствами массовой информации с 
целью информирования населения о состоянии, возможностях и проблемах 
организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков, 
обеспечивает иную информационную поддержку реализации программ, 
мероприятий по вопросам оздоровления, отдыха и занятости детей, по 
обобщению и распространению положительного опыта работы;

6) осуществляет анализ, подводит итоги организации оздоровления, 
отдыха и занятости детей в соответствующем году на территории Талицкого 
городского округа, готовит и направляет отчеты по вопросам организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей в Талицком городском округе в 
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области;

7) готовит материалы по вопросам организации оздоровления, отдыха 
и занятости детей по запросам Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области;

8) заслушивает на своих заседаниях представителей субъектов 
оздоровительной кампании Талицкого городского округа по вопросам, 
относящимся к компетенции комиссии;

9) осуществляет контроль за соблюдением всех норм трудового 
законодательства и правил техники безопасности при трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан в каникулярный период.

5. Комиссия имеет право:
1) запрашивать у территориальных исполнительных органов 

государственной власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления, организаций, в том числе общественных, учреждений, 
предприятий, включая субъекты оздоровительной кампании, информацию и 
материалы, необходимые для осуществления деятельности комиссии;



2) привлекать специалистов территориальных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления, организаций, в том числе общественных, к работе 
комиссии, реализации принятых комиссией решений, анализу итогов и 
эффективности организации оздоровления, отдыха и занятости детей;

3) осуществлять приемку организаций оздоровления, отдыха и 
занятости детей к оздоровительной кампании;

4) направлять статистические, аналитические, методические и другие 
материалы по вопросам организации оздоровления, отдыха и занятости детей 
в образовательные и общественные организации;

5) вносить в установленном порядке на рассмотрение в областную 
оздоровительную комиссию предложения по вопросам в пределах 
компетенции комиссии;

6) создавать в установленном порядке рабочие группы по вопросам, 
отнесенным к компетенции, и определять порядок работы этих групп;

7) рассматривать вопросы по использованию средств бюджета 
Талицкого городского округа, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы «Развитие системы образования в Талицком городском округе до 
2024 года», в части финансирования мероприятий по организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей;

8) приглашать в установленном порядке на свои заседания 
представителей территориальных исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области, органов местного самоуправления, 
организаций, в том числе общественных, учреждений, предприятий для 
заслушивания информации по вопросам организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей;

9) рассматривать предложения о привлечении внебюджетных 
источников финансирования мероприятий по отдыху, оздоровлению и 
занятости детей и подростков;

10) проводить разъяснительную работу с населением по вопросам 
организации оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и 
молодежи.

6. Количественный и персональный состав комиссии определяется 
правовым актом Администрации Талицкого городского округа.

7. Председателем комиссии является заместитель главы
Администрации Талицкого городского округа, в ведении которого находятся 
вопросы социальной сферы.

8. Заместителем председателя комиссии является начальник 
Управления образования Администрации Талицкого городского округа.

9. Секретарь комиссии организует систематическую проверку 
исполнений решений комиссии и информирует председателя и заместителя 
председателя комиссии о ходе выполнения принятых решений.

Секретарь комиссии организует подготовку заседания комиссии, ведет 
протокол ее заседания, участвует в подготовке проектов решений комиссии,



а также направляет решения комиссии участникам заседания и членам 
комиссии.

10. В состав комиссии могут входить представители заинтересованных 
учреждений, организаций и общественных объединений.

11. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал.

Повестка заседания комиссии и порядок проведения формируется 
председателем либо заместителем председателя комиссии с учетом 
предложений членов комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным при условии присутствия 
на нем более половины членов комиссии.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от 
числа членов комиссии, присутствующих на заседании, оформляются 
письменно, подписываются председателем комиссии или лицом, его 
замещающим, а также секретарем комиссии.

Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят 
обязательный характер для всех субъектов оздоровительной кампании, 
предприятий, учреждений, организаций, участвующих в организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Талицкого городского округа
ОТ & /2 А  ]у2

СОСТАВ
муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии

1. Берсенева Светлана 
Николаевна

Заместитель главы Администрации 
Талицкого городского округа, 
председатель комиссии

2. Яровикова Анастасия 
Анатольевна

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Талицкого городского 
округа,
заместитель председателя комиссии

3. Мужева Татьяна 
Петровна

Заместитель начальника Управления 
образования Администрации Талицкого 
городского округа, 
секретарь комиссии

Члены комиссии
4. Бакина Людмила 

Витальевна
Председатель Талицкой районной 
организации профсоюза работников 
народного образования и науки 
Российской Федерации 
(по согласованию)

5. Горнушкин Константин 
Николаевич

Начальник отдела культуры 
Администрации Талицкого городского 
округа

6. Зайков Дмитрий 
Валентинович

Начальник ОНД и ПР Талицкого ГО, 
Тугулымского ГО УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Свердловской области 
(по согласованию)

7. Казакова Светлана 
Петровна

Начальник Управления социальной 
политики № 9 по Свердловской области 
(по согласованию)

8. Козловская Людмила 
Ивановна

Начальник отдела мониторинга 
потребительского рынка Администрации 
Талицкого городского округа

9. Крюкова Наталья 
Михайловна

Председатель территориальной комиссии 
Талицкого района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
(по согласованию)



10. Кулаковский Александр 
Владимирович

Начальник ОМВД России «Талицкий» 
(по согласованию)

11. Москвина Галина 
Викторовна

Ведущий специалист Управления 
образования Администрации Талицкого 
городского округа

12. Редькин Василий 
Иванович

Главный врач ГАУЗ СО «Талицкая ЦРБ» 
(по согласованию)

13. Садчиков Владимир 
Александрович

Главный врач Талицкого филиала ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Свердловской области»
(по согласованию)

14. Терентьев Антон 
Алексеевич

Начальник отдела физической культуры, 
спорта и молодежной политики 
Администрации Талицкого городского 
округа

15. Угрюмова Оксана 
Владимировна

Директор ГКУ «Талицкий Центр 
занятости»
(по согласованию)

18. Шиляева Ирина 
Владимировна

Начальник Финансового управления 
администрации Талицкого городского 
округа

19. Яковлева Наталья 
Михайловна

Начальник Талицкого отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской 
области (по согласованию)


